57RS0006-01-2023-000298-96

1-2/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

12 февраля 2024 года пгт Залегощь

Залегощенский районный суд Орловской области в составе:

председательствующего судьи Горбачевой Т.Н.,

при секретаре Кузиной Н.А.,

с участием государственных обвинителей помощника прокурора Чигирева П.М., заместителя прокурора Королевой Е.В., прокурора Капустянского К.В.,

подсудимой ФИО4,

защитника – адвоката Безносиковой К.Д., представившей ордер № 22 от 15.11.2023 и удостоверение № 0709 от 16.12.2013, 

потерпевшего ФИО5 №1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении: 

ФИО4, 

<

данные изъяты>, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 293 УК РФ,

установил:

ФИО4 совершила преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 293 УК РФ – халатность, то есть ненадлежащее исполнение должностным лицом своих обязанностей вследствие небрежного отношения к обязанностям по должности, повлекшее по неосторожности смерть двух лиц при следующих обстоятельствах.

На основании трудового договора от 01.09.2010 № 41 между МОУ «Нижне-Залегощенская средняя школа» и ФИО4, приказа директора МОУ «Нижне-Залегощенская средняя школа» от 01.09.2010 № 18 «О приеме на работу» ФИО4 принята на должность учителя физической культуры в МОУ «Нижне-Залегощенская средняя школа». На основании дополнительного соглашения от 02.09.2019 к трудовому договору от 01.09.2010 №41, заключенного между ФИО4 и МБОУ «Нижне-Залегощенская основная общеобразовательная школа», приказа директора учреждения от 01.09.2019 № 26-к «О поручении выполнения дополнительной работы в порядке совмещения должностей» с 01.09.2019 подсудимая назначена на должность заместителя директора по воспитательной работе с оплатой в размере 0,5 ставки согласно штатному расписанию, на должность вожатой с оплатой в размере 0,25 ставки согласно штатному расписанию.

В соответствии с приказом директора МБОУ «Нижне-Залегощенская основная общеобразовательная школа» от 27.08.2019 № 94 «О назначении ответственного лица по обеспечению безопасности, за выполнение мероприятий по антитеррористической защищенности» ФИО4 назначена ответственной за организацию работы по обеспечению безопасности образовательного процесса и за выполнение мероприятий по антитеррористической безопасности с выполнением обязанностей в соответствии с должностной инструкцией заместителя директора по безопасности образовательного процесса.

Согласно должностной инструкции учителя физической культуры, утвержденной директором МБОУ «Нижне-Залегощенская основная общеобразовательная школа» 24.06.2017 с которой ФИО4 ознакомлена 10.10.2017, для реализации общепедагогической функции «обучение» учитель должен уметь организовывать различные виды внеурочной деятельности: игровую, учебно-исследовательскую, художественно-продуктивную, культурно-досуговую (п. 1.8.6.). В должностные обязанности учителя включены обязанности добросовестного исполнения своих трудовых обязанностей, возложенных на нее трудовым договором и должностной инструкцией (п. 2.1.1.), соблюдение правил внутреннего трудового распорядка (п. 2.1.2.), соблюдение трудовой дисциплины (п. 2.1.3.). В рамках выполнения другой педагогической работы, ФИО4 также обязана выполнять дополнительную индивидуальную и (или) групповую работу с обучающимися, участвовать в оздоровительных, воспитательных и других мероприятиях, проводимых в целях реализации образовательной программы в организации, включая участие в концертной деятельности, конкурсах, состязаниях, спортивных соревнованиях, тренировочных сборах, экскурсиях, других формах учебной деятельности (п. 2.7.7).

В соответствии с должностной инструкцией заместителя директора по воспитательной работе, утвержденной директором МБОУ «Нижне-Залегощенская основная общеобразовательная школа» 18.12.2013 (далее- Должностная инструкция заместителя директора по воспитательной работе), ФИО4 непосредственно подчиняются педагоги, классные руководители, воспитатели группы продленного дня, вожатая, учителя-предметники (п. 1.6). В своей деятельности ФИО4 руководствуется Конституцией и законами Российской Федерации, указами Президента Российской Федерации, решениями Правительства Российской Федерации и органов управления образованием всех уровней по вопросам образования и воспитания обучающихся; административным, правовым и хозяйственным законодательством; правилами и нормами охраны труда, техники безопасности и противопожарной защиты, а также уставом и локальными правовыми актами школы (в том числе правилами внутреннего трудового распорядка, приказами и распоряжениями директора, настоящей должностной инструкцией), трудовым договором (контрактом) (п. 1.7). 

В соответствии с разделом 2 этой должностной инструкции, основными направлениями деятельности заместителя директора по воспитательной работе ФИО4 являются организация воспитательного процесса в школе, руководство им и контроль за развитием этого процесса (п. 2.1), методическое руководство классными руководителями, воспитателями группы продленного дня и вожатой (п. 2.2), обеспечение режима соблюдения норм и правил техники безопасности в воспитательном процессе (п. 2.3). 

Разделом 3 этой должностной инструкции на ФИО4 возложены должностные обязанности по планированию и организации осуществления контроля за качеством воспитательного процесса, работой кружков, секций, студий и др.; работы по подготовке и проведению общешкольных вечеров, дискотек, праздников и др.; работы классных руководителей, вожатых и педагогов дополнительного образования, физкультурно-оздоровительного и художественно-эстетического цикла (п. 3.3); руководство воспитательной работой в школе (п. 3.5); контроль правильности и своевременности заполнения необходимой отчетной документации классными руководителями, воспитателями группы продленного дня, руководителями кружков, секций, студий и т.п., контроль правильности и своевременности ведения участниками воспитательного процесса установленной отчетной документации, работы классных руководителей, воспитателей группы продленного дня, вожатой, руководителей кружков, студий, секций и т.п., контроль проведения классными руководителями инструктажей по технике безопасности с обучающимися (п. 3.6); разработка методических документов, обеспечивающих воспитательный процесс, нормативных документов для участников воспитательного процесса (п. 3.8).

В пределах своей компетенции заместитель директора по воспитательной работе ФИО4 имеет право давать обязательные распоряжения участникам воспитательного процесса и младшему обслуживающему персоналу (п. 4.2); привлекать к дисциплинарной ответственности обучающихся (п. 4.3), вносить предложения о начале, прекращении или приостановлении конкретных воспитательных проектов, о поощрении, моральном и материальном стимулировании участников воспитательной работы (п. 4.5), контролировать и оценивать ход и результаты групповой и индивидуальной воспитательной работы, налагать вето на методические разработки по воспитательной работе, чреватые перегрузкой учащихся и педагогов, ухудшением их здоровья, нарушением техники безопасности, не предусматривающие профилактики, компенсации и преодоления возможным негативных последствий (п. 4.9). ФИО4 готовит приказы директора школы по вопросам воспитательного процесса (п. 6.5). 

В соответствии с инструкцией №9 по охране труда для заместителя директора по воспитательной работе, утвержденной директором МБОУ «Нижне-Залегощенская основная общеобразовательная школа» 06.09.2013 (далее- Инструкция №9 по охране труда для заместителя директора по воспитательной работе), ФИО4 в своей деятельности должна обеспечивать режим соблюдения норм и правил охраны труда, охраны жизни и здоровья детей во время организации образовательного процесса с воспитанниками (п. 1.2). 

Согласно должностной инструкции заместителя директора школы по безопасности образовательного процесса, утвержденной директором МБОУ «Нижне-Залегощенская основная общеобразовательная школа» 27.08.2019 (далее- Должностная инструкция заместителя директора школы по безопасности образовательного процесса), обязанности которого подсудимая выполняла на основании приказа директора учреждения от 27.08.2019 № 94 «О назначении ответственного лица по обеспечению безопасности, за выполнение мероприятий по антитеррористической защищенности», заместитель директора школы по безопасности должен знать основные нормы и требования, в том числе по безопасности людей на водных объектах, организацию процесса обучения работников и обучающихся в области комплексной безопасности, содержание курса обучения по программе «основы безопасности жизнедеятельности» (п. 2.2.1).

На ФИО4 возложены функции и должностные обязанности, в том числе, организация и осуществление работы по созданию безопасных условий образовательной деятельности, обеспечивающих сохранение жизни и здоровья обучающихся и работников организации (п. 3.1), определение целей и задач развития организации по направлениям деятельности, руководство организационно-хозяйственной и финансово- экономической деятельностью организации в пределах предоставленных полномочий (п. 3.2). ФИО4 имеет право, в том числе, отдавать распоряжения обучающимся и работникам организации в пределах предоставленных полномочий; вносить на рассмотрение директора школы представления о приеме, перемещении и увольнении работников, находящихся в его подчинении, а также предложения об их поощрении или о наложении на них взысканий (раздел 4).

Следовательно, ФИО4, как заместитель директора по воспитательной работе МБОУ «Нижне- Залегощенская основная общеобразовательная школа», и как ответственная за организацию работы по обеспечению безопасности образовательного процесса, выполнение мероприятий по антитеррористической безопасности с исполнением обязанностей в соответствии с должностной инструкцией заместителя директора по безопасности образовательного процесса, обладая организационно-распорядительными функциями, ввиду того, что имеет в подчинении педагогов и работников учреждения, дает обязательные распоряжения участникам воспитательного процесса и младшему обслуживающему персоналу, привлекает к дисциплинарной ответственности обучающихся за проступки, вносит предложения о начале, прекращении или приостановлении воспитательных проектов, о поощрении, моральном и материальном стимулировании участников воспитательной работы, руководит организационно-хозяйственной и финансово-экономической деятельностью учреждения в пределах предоставленных полномочий, то есть, является должностным лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные функции в муниципальном образовательном учреждении, согласно примечанию к ст. 285 УК РФ.

В соответствии с ч. 6, 7 ст. 28, п. 8, 9 ч. 1, ч. 2 ст. 41, ч. 4 ст. 48 Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (далее- Федеральный закон «Об образовании в РФ») образовательная организация обязана создавать безопасные условия обучения, воспитания обучающихся, несет ответственность в установленном законодательством Российской Федерации порядке за жизнь и здоровье обучающихся, организует охрану здоровья обучающихся, которая включает в себя обеспечение безопасности обучающихся во время пребывания в организации, осуществляющей образовательную деятельность, а также профилактику несчастных случаев с обучающимися во время пребывания в организации; педагогические работники несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение возложенных на них обязанностей в порядке и в случаях, которые установлены федеральными законами.

Правилами охраны жизни людей на водных объектах в Орловской области, утвержденными Постановлением Правительства Орловской области от 24.03.2015 № 120 (далее- Правила охраны жизни людей на водных объектах в Орловской области) закреплено, что безопасность детей на водных объектах достигается правильным выбором и оборудованием места купания, хорошей организацией купания, систематической разъяснительной работой с детьми о правилах поведения в воде и соблюдением мер предосторожности; взрослые люди обязаны не допускать купания детей в непредназначенных для этого местах, плавания на неприспособленных для этого средствах (предметах) и других нарушений на воде; купание детей разрешается при наличии оборудованного места купания; за купающимися детьми должно вестись непрерывное наблюдение дежурными воспитателями; методическое руководство купанием осуществляет инструктор по плаванию и спасанию; купание проводится организованно, в присутствии лиц, умеющих плавать и оказывать помощь людям, терпящим бедствие на водном объекте; для купания детей во время походов, прогулок и экскурсий выбирается место неглубокое, с пологим дном, очищенным от свай, коряг, острых камней, водорослей и ила; обследование места купания проводится взрослыми, умеющими плавать и нырять, хорошо знающими приемы спасания и оказания первой помощи; купание проводится под контролем взрослых при соблюдении всех мер предосторожности. (п.п. 4.1, 4.2, 4.9, 4.10, 4.14, 4.17).

Совместным Приказом Министерства просвещения РФ № 702, Министерства экономического развития РФ от 19.12.2019 № 702/811 (далее- совместный Приказ от 19.12.2019 № 702/811) утверждены общие требования к организации и проведению в природной среде следующих мероприятий с участием детей, являющихся членами организованной группы несовершеннолетних туристов: прохождение туристских маршрутов, других маршрутов передвижения, походов экспедиций, слетов и иных аналогичных мероприятий, а также указанных мероприятий с участием организованных групп детей, проводимых организациями, осуществляющими образовательную деятельность, и организациями отдыха детей их оздоровления, и к порядку уведомления уполномоченных органов государственной власти о месте, сроках и длительности проведения таких мероприятий, согласно п. 4, 5 которого к участникам мероприятия относится руководитель организованной группы детей, сопровождающий детей и несущий ответственность за их жизнь и здоровье во время проведения мероприятия, осуществляющий обязательное сопровождение организованной группы детей при прохождении несовершеннолетними туристами туристского маршрута из расчета 1 сопровождающий на 8- 12 детей, но не менее 2 взрослых на организованную группу детей, и обязанный организовать подготовку детей для участия в мероприятии в соответствии с программой мероприятия, сопровождать организованную группу детей (п.7).

Инструкцией МБОУ «Нижне-Залегощенская общая общеобразовательная школа» по охране труда при проведении прогулок, туристических походов, экскурсий и экспедиций, утвержденной приказом директора учреждения от 06.09.2013 № 33 (далее- Инструкция по охране труда при проведении туристических походов) также предусмотрено, что при проведении прогулки, туристического похода, группу учащихся должны сопровождать двое взрослых (п. 1.3).

Отделом образования, молодежной политики, физической культуры и спорта администрации Залегощенского района Орловской области издан приказ от 31.05.2023 №115 «О проведении районных соревнований по туризму и краеведению среди обучающихся» (далее- приказ отдела образования администрации Залегощенского района Орловской области от 31.05.2023 №115), которым утверждено Положение о проведении районных соревнований по туризму и краеведению среди обучающихся (далее- Положение о проведении районных соревнований по туризму и краеведению среди обучающихся), которыми предусмотрено проведение районного этапа соревнований по туризму и краеведению среди обучающихся общеобразовательных школ Залегощенского района в период с 19.06.2023 по 20.06.2023, в лесном массиве с. Затишье, около лагеря «Космос», расположенном по адресу: Орловская область, Залегощенский район, пос. Затишенский Первый, с заездом команд 19.06.2023 до 12 час. 00 мин., отъездом команд 20.06.2023 по окончанию соревнований.

В соответствии с приказом директора МБОУ «Нижне-Залегощенская основная общеобразовательная школа» от 16.06.2023 № 79 «Об участии в районном этапе соревнований по туризму и краеведению среди обучающихся», фактически подписанным директором учреждения 17.06.2023, по заверению ФИО4 в виду необходимости подготовки лагеря для участия в районном этапе соревнований по туризму и краеведению среди обучающихся общеобразовательных организаций, команда в количестве 11 несовершеннолетних, в состав которой входили также ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, направлена к месту проведения мероприятия 18.06.2023. Руководителем группы назначена ФИО4, на которую, как на сопровождающую, возложена ответственность за сохранность жизни и здоровья детей. 

18.06.2023, в нарушение приказа отдела образования администрации Залегощенского района Орловской области от 31.05.2023 № 115, в период с 16 час. 00 мин. до 17 час. 00 мин., более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, команда несовершеннолетних обучающихся в сопровождении ФИО4, которая в соответствии с ч. 7 ст. 28 Федерального закона «Об образовании в РФ», должностной инструкцией ответственна за сохранность жизни и здоровья детей, организацию работы по обеспечению безопасности образовательного процесса и за выполнение мероприятий по антитеррористической безопасности, обязанной нести ответственность за жизнь и здоровье обучающихся, с территории МБОУ «Нижне-Залегощенская основная общеобразовательная школа», расположенной по адресу: 

<

...>, на школьном автобусе, в нарушение совместного приказа от 19.12.2019 № 702/811, Инструкции по охране труда при проведении туристических походов, будучи единственной сопровождающий организованной группы детей, направилась к месту проведения туристического слета, в лесной массив с. Затишье Залегощенского района Орловской области. 

В период с 17 час. 30 мин. до 18 час. 00 мин. 18.06.2023, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО4 и несовершеннолетние дети прибыли в лесной массив в с. Затишье Залегощенского района Орловской области, где на участке местности с географическими координатами № с.ш., № в.д. установили палаточный лагерь. 

После чего ФИО4, ответственная за организацию работы по обеспечению безопасности образовательного процесса и за выполнение мероприятий по антитеррористической безопасности, являвшаяся единственной сопровождающей несовершеннолетних обучающихся, ответственной за сохранность их жизни и здоровья, не проведя с детьми инструктаж по технике безопасности на водных объектах, достоверно зная о том, что Положением о проведении районных соревнований по туризму и краеведению среди обучающихся не предусмотрено купание в водоемах, в отсутствие согласия родителей несовершеннолетних обучающихся на проведение водных мероприятий, дала свое согласие на просьбу несовершеннолетних искупаться в реке, и вместе с детьми, в том числе ФИО2, ФИО1, из лагеря прошла к участку местности– берегу реки Неручь Залегощенского района Орловской области, имеющему географические координаты № с.ш., № в.д., не предназначенному для купания.

18.06.2023 в период с 19 час. 00 мин. до 19 час. 30 мин., более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, будучи единственной сопровождающей несовершеннолетних обучающихся, ФИО4, являясь должностным лицом, выполняющим организационно-распорядительные функции в МБОУ «Нижне-Залегощенская основная общеобразовательная школа», а также учителем физической культуры, ответственная за организацию работы по обеспечению безопасности образовательного процесса и за выполнение мероприятий по антитеррористической безопасности, сохранность жизни и здоровья обучающихся, не проведя с детьми инструктаж по технике безопасности на водных объектах, достоверно зная о необходимости осуществления контроля за купающимися детьми, и недопустимости их купания в непредназначенном для этого месте, нарушив Положение о проведении районных соревнований по туризму и краеведению среди обучающихся, содержащего исчерпывающий перечень запланированных мероприятий и не предусматривающий мероприятия на водных объектах, п. 4.1, 4.2, 4.9, 4.10, 4.14, 4.17 Правил охраны жизни людей на водных объектах в Орловской области, п. 1.2 Инструкции №9 по охране труда для заместителя директора по воспитательной работе, п. 3.1 Должностной инструкции заместителя директора школы по безопасности образовательного процесса, п. 1.7, 2.3, 3.3 Должностной инструкции заместителя директора по воспитательной работе, п. 5, 7 совместного Приказа от 19.12.2019 №702/811, исполняя свои обязанности по должности ненадлежащим образом, не предвидя возможности наступления общественно опасных последствий в виде гибели двоих несовершеннолетних детей вследствие их купания в непредназначенном для этого месте, в отсутствие за ними надзора, хотя при необходимой внимательности и предусмотрительности и надлежащем исполнении своих должностных обязанностей, с учетом имеющегося профессионального педагогического образования, достаточного опыта работы и жизненного опыта, должна была и могла предвидеть эти последствия, ввиду ненадлежащего исполнения своих обязанностей, небрежно отнеслась к возложенным на нее обязанностям и ответственности за сохранность жизни и здоровья детей, дала несовершеннолетним ФИО2 и ФИО1, не обладающим навыками плавания, согласие на купание в непредназначенном для этого месте в реке Неручь Залегощенского района Орловской области, оставила последних без надзора, отойдя от них на участок местности, имеющий географические координаты № с.ш., № в.д., тем самым, ненадлежащим образом исполнила свои обязанности, вследствие небрежного отношениях к своим должностным обязанностям по обеспечению сохранения жизни и здоровья обучающихся. В результате чего, 18.06.2023 в период с 19 часов 00 минут до 19 часов 30 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, несовершеннолетние ФИО2 и ФИО1 утонули в процессе купания в реке Неручь Залегощенского района Орловской области, вблизи участка местности, имеющего географические координаты № с.ш., № в.д., ввиду острого нарушения функции внешнего дыхания – механической асфиксии, по причине закрытия просвета дыхательных путей жидкостью, при утоплении в воде. 

Таким образом, ненадлежащее исполнение заместителем директора МБОУ «Нижне-Залегощенская основная общеобразовательная школа», ответственной за сохранность жизни и здоровья детей ФИО4 своих обязанностей, состоит в прямой причинно- следственной связи с наступлением смерти несовершеннолетних учащихся ФИО1, ФИО2, что повлекло существенное нарушение гарантированного ст. 20 Конституции РФ права на жизнь.

В судебном заседании подсудимая ФИО4 свою вину в совершении инкриминируемого деяния признала, в содеянном раскаивается. Суду показала, что 01.09.2010 она назначена на должность учителя физической культуры в МБОУ «Нижне-Залегощенская основная общеобразовательная школа», 02.09.2019 назначена на должность заместителя директора учреждения по воспитательной работе. С должностными инструкциями по занимаемым должностям ознакомлена. О возложенной обязанности по обеспечению безопасности образовательного процесса, образовательной деятельности, охране жизни и здоровья детей знала. 02.06.2023 в МБОУ «Нижне-Залегощенская основная общеобразовательная школа» поступил приказ отдела образования администрации района № 115 от 31.05.2023 о проведении районных соревнований по туризму и краеведению обучающихся. Она предложила ученикам 6, 8, 9 классов участвовать в соревнованиях, на что получила согласие родителей 11 учащихся детей в письменной форме. 16.06.2023 директором учреждения подписан приказ с заявкой на участие в соревнованиях со списком детей, на основании которого ответственность за жизнь и здоровье детей возлагалась на нее. Программой соревнований мероприятия, связанных с водными объектами, не предусматривались. Действующими требованиями предусматривается обязательное сопровождение группы детей не менее чем двумя взрослыми, в связи с чем ФИО4 предпринимались по попытки найти второго сопровождающего. Поскольку второго сопровождающего не было, ФИО4 отправилась на соревнования с детьми одна. Также по согласованию с родителями учащихся и руководством школы было принято решение об отъезде на соревнования на один день раньше запланированной даты. Примерно в 17 часов 30 минут 18.06.2023 она с детьми приехала на место, где должен был пройти туристический слет, в район лесного массива с. Затишье Залегощенского района Орловской области. Дети перепачкались, и ФИО2 и ФИО1, объясняя тем, что по их вере нельзя ложиться спать грязными, уговорили ее сходить к реке помыться. О плавании детей в реке речь не шла, поэтому она не выясняла умеют ли они плавать. Подойдя к берегу реки, где лежало упавшее дерево, ребята остались, попросив ее с девочками отойти дальше, так как в присутствии противоположного пола им - мусульманам, нельзя оголяться. Примерно через 5 минут после того, как они отошли от мальчиков, услышали неоднократные крики одного из детей о помощи, и сразу же вернулись назад к реке. Находящийся на противоположном берегу реки Свидетель №3 сказал, что ФИО2 и ФИО1 ушли под воду. ФИО4 стала осматривать поверхность воды, пытаясь обнаружить следы детей, отправила одного из ребят к рыбакам, находящимся выше по течению реки с просьбой помочь в поисках ФИО1, 2, стала звонить в службу спасения и скорую медицинскую помощь, в дальнейшем директору учреждения, родителям детей. В этот же вечер прибывшие водолазы обнаружили в реке труп ФИО2, на следующее утро было поднято тело ФИО1 21.06.2023 она принесла отцу детей ФИО5 №1 свои извинения за их гибель. 22.06.2023 с разрешения родственников погибших детей посетила кладбище, в последствии ФИО5 №1 пояснил, что ему и семье достаточно ее извинений и сопереживаний, считая произошедшее общим горем. 04.08.2023 она перевела на банковский счет отца детей 250000 рублей в счет возмещения морального вреда. 

Показания подсудимой согласуются с показаниями потерпевшего, подтверждены другими доказательствами, собранными по делу и исследованными в судебном заседании.

Из показаний потерпевшего ФИО5 №1 следует, что 16.06.2023 он дал согласие детям ФИО1 и ФИО2 поехать 19.06.2023 на туристический слет вместе с их учителем ФИО6 в лесной массив с. Затишье Залегощенского района Орловской области. ФИО4 знает с положительной стороны, дети ее любили и хвалили. Вечером 18.06.2023 дети выехали к месту проведения соревнований, примерно в 19 часов ему позвонили и сообщили, что сыновья ФИО1 и ФИО2, которые не умели плавать, плаванию никогда не обучались, утонули в реке Неручь. Приехал на место, там уже находились сотрудники оперативных служб. Через некоторое время водолазы вытащили из реки тело ФИО2 Тело второго сына ФИО1 обнаружили 19.06.2023. ФИО4 сразу после случившегося принесла семье ФИО1, 2 искренние извинения, сопереживала случившемуся, приезжала на могилу детей. Ему достаточно было одних извинений ФИО4, но ФИО4 настояла на выплате денежной компенсации в размере 250000 рублей. 

Оценивая показания потерпевшего ФИО5 №1, суд находит, что они являются логичными, согласуются с показаниями подсудимой, а также с другими собранными по делу доказательствами. 

Помимо показаний подсудимой ФИО4, потерпевшего ФИО5 №1, виновность подсудимой подтверждается следующими доказательствами.

В судебном заседании, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, оглашены показания свидетеля Свидетель №1, данные ею на предварительном следствии. Согласно ее показаниям, в июне, точную дату не помнит, сыновья ФИО1 и ФИО2 сообщили о проведении соревнования в лесном массиве с. Затишье, в Залегощенском районе Орловской области, их желании участвовать в соревнованиях, против чего она не возражала. Сыновья сказали, что соревнования будут проводиться с 19.06.2023, но ФИО4 предупредила о необходимости выезда вечером 18.06.2023. Примерно в 17 часов 18.06.2023 дети уехали на школьном автобусе в лесной массив в сопровождении ФИО4 В период с 19 часов до 20 часов ее супругу позвонили и сообщили, что ФИО2 и ФИО1 утонули в реке Неручь. ФИО5 №1 немедленно направился туда на своем автомобиле. Через некоторое время он ей сообщил, что дети действительно утонули, сотрудники МЧС из реки извлекли тело ФИО2 19.06.2023 ФИО5 №1 сообщил ей об обнаружении в воде тела ФИО1 Дети плавать не умели, на водоемы никогда не ходили, бассейны не посещали (том 2 л.д. 206-209).

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля Свидетель №9 пояснила суду, что с 29.06.2022 занимает должность директора МБОУ «Нижне-Залегощенская основная общеобразовательная школа». 31.05.2023 поступил приказ отдела образования администрации Залегощенского района Орловской области о проведении районных соревнований по туризму и краеведению среди обучающихся, которые должны были пройти 19.06.2023 в с. Затишье Залегощенского района Орловской области. Ответственной за данное направление деятельности является заместитель директора учреждения по воспитательной работе ФИО4, которая также являлась ответственной за организацию воспитательной работы в школе, в ее должностные обязанности входило воспитание и обучение детей, организация конкурсов и спортивных мероприятий. На основании приказа отдела образования администрации района о проведении туристического слета, 16.06.2023 издан приказ школы об участии обучающихся в районном этапе соревнований, которым ФИО4 назначена руководителем группы учеников в составе 11 человек для участия в соревнованиях, являлась сопровождающей и ответственной за жизнь и здоровье детей. Согласно этому приказу на соревнования группа детей должна была выехать 18.06.2023, что подсудимая объяснила необходимостью подготовки детей к соревнованиям, с чем Свидетель №9 согласилась. 

Также свидетель указала, что до выезда детей к месту проведения соревнований в устной форме проводила с ФИО4 инструктаж по технике безопасности при организации и проведении внешкольных выездных мероприятий. ФИО4 заранее уведомила о соревнованиях родителей участвующих детей и получила их письменные согласия. Медицинское обследование детей не проводилось. Уведомления о направлении 18.06.2023 группы детей на соревнования оперативным службам не направлялось. 

В 18 часов 30 минут ФИО4 по телефону пояснила, что они прибыли на место и разбивают лагерь. В этот же вечер, в 19 часов 30 минут она вновь позвонила и сообщила о гибели детей, после чего Свидетель №9 направилась к месту произошедшего.

ФИО4 отвечает не только за воспитание, но и за сохранность жизни и здоровья детей, она должна была сама провести инструктаж по технике безопасности с детьми. С должностными инструкциями заместителя директора по воспитательной работе, учителя, Положением о проведении туристического слета, порядком сопровождения детей, предусматривающим наличие не менее двух взрослых, подсудимая ознакомлена. 

Из оглашенных на основании ст. 281 УПК РФ показаний Свидетель №9, данных на предварительном следствии, следует, что ФИО4 в своей деятельности руководствуется должностной инструкцией заместителя директора по воспитательной работе, должностной инструкцией учителя физической культуры, утвержденными директором МБОУ «Нижне-Залегощенская основная общеобразовательная школа», трудовым договором от 01.09.2010 № 41 и дополнительными соглашениями к нему (т.2 л.д. 216-223).

После оглашения свидетель пояснила, что давала такие показания, подпись в протоколе принадлежит ей. 

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля Свидетель №20 пояснила суду, что она занимает должность учителя МБОУ «Нижне-Залегощенская основная общеобразовательная школа», с августа 2011 года по июнь 2022 года занимала должность директора этого образовательного учреждения. ФИО4 занимает должность учителя физической культуры образовательного учреждения с 01.09.2010. В 2019 году она назначила ФИО4 на должность заместителя директора по воспитательной работе. При назначении на должность заместителя директора по воспитательной работе, подсудимая была ознакомлена с должностной инструкцией и соблюдала ее. 27.08.2019 издан приказ о назначении ФИО4 ответственной за организацию работы по обеспечению безопасности образовательного процесса и за выполнение мероприятий по антитеррористической безопасности. Также ФИО4 прошла соответствующие курсы. Перед заключением со ФИО4 трудового договора, перед вынесением приказа о ее назначении, она ознакомила её с должностной инструкцией.

Из оглашенных на основании ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №17, являющейся начальником управления контроля и надзора в сфере образования Департамента образования Орловской области данных ею на предварительном следствии, следует, что в результате нарушения должностных инструкций директора по обеспечению охраны жизни и здоровья учащихся во время учебно-воспитательного процесса, наступила смерть двух школьников. 

Порядок выезда на соревнования по туризму и краеведению обучающихся подразумевает, что отделом образования администрации района издается приказ о проведении районных соревнований по туризму и краеведению среди обучающихся, во исполнение которого школой издается приказ об участии в районном этапе соревнований. Директором школы определяются лица, сопровождающие детей и ответственные за сохранность их жизни и здоровья, сопровождающими обязаны быть педагоги, заместители директора по воспитательной работе, поскольку соревнования относятся к воспитательному процессу. На ФИО4 ответственность за жизнь и здоровье детей возложена ввиду занимаемой ею должности заместителя директора образовательного учреждения по воспитательной работе, также она является учителем физической культуры.

Положение о проведении указанного мероприятия не предусматривало плавание и купание в водоемах, взаимодействие с водными объектами, соответственно ФИО4, дав свое согласие на купание несовершеннолетним детям, вышла за рамки возложенных на нее обязательств по участию в соревнованиях, халатно отнеслась к возложенной на нее ответственности за сохранность жизни и здоровья детей, Кроме того, купание детей допускается исключительно в оборудованных и специально отведенных для этого местах. Родители детей давали свое согласие исключительно на участие детей в соревнованиях по туризму и краеведению. 

Порядок и особенности проведения туристических слетов регламентированы Приказом от 19.12.2019 №702/811, требования которого являются обязательными для исполнения всеми лицами, проводящими мероприятия с организованными группами детей в условиях природной среды.

ФИО4 как лицо, ответственное за жизнь и здоровье детей на туристическом слете, при проведении слета имеет обязанности, возложенные на нее Приказом от 19.12.2019 №702/811, локальными нормативными правовыми актами школы, в том числе по осуществлению контроля и надзора за безопасность жизни и здоровья детей, организации подготовки детей для участия в мероприятии, сопровождении детей; в случае травмы оказанию им первой медицинской помощи, при возникновении угрозы безопасности жизни и здоровья детей принятию решений об изменении программы мероприятия или прекращении участия в нем детей. В нарушение приказа отдела образования администрации Залегощенского района Орловской области от 31.05.2023 № 115 ФИО4 поехала с детьми к месту проведения туристического слета 18.06.2023, а не 19.06.2023. В нарушение Приказа от 19.12.2019 №702/811 она являлась единственной сопровождающей несовершеннолетних детей. ФИО4 должным образом не провела с детьми инструктаж по технике безопасности, не разъяснила им о недопущении купания без взрослых, о недопущении купания в неотведенных для этого местах, оставила несовершеннолетних детей купаться в реке без осуществления надзора и в необорудованном для купания месте, достоверно зная о недопустимости оставления детей в водоемах без присмотра. По ее мнению, смерть несовершеннолетних ФИО2 и ФИО1 стоит в причинной связи с халатными действиями ответственной за жизнь и здоровье детей ФИО4

По ее мнению, в случае надлежащего исполнения ФИО4 своих должностных полномочий как заместителя директора по воспитательной работе, учителя физической культуры, возложенной обязанности по обеспечению сохранности жизни и здоровья детей, смерть ФИО2 и ФИО1 могли бы не наступить (том 3 л.д. 69-74).

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля Свидетель №10 пояснила суду, что она занимает должность начальника отдела образования администрации Залегощенского района Орловской области. Подсудимая работает в МБОУ «Нижне-Залегощенская основная общеобразовательная школа» с 2010 года учителем физической культуры, с 2019 года занимала должность заместителя директора по воспитательной работе. 

31.05.2023 ею издан приказ № 115 о проведении районных соревнований по туризму и краеведению среди обучающихся школ района, проведение которого запланировано с 19 по 20 июня 2023 года. Команды школ должны были приехать на туристический слет до 12 часов 19.06.2023. Порядок и особенности проведения туристических слетов регламентированы Приказом от 19.12.2019 №702/811. Отделом образования разработано Положение о проведении туристического слета, в котором разъяснены маршруты и организационные мероприятия слета. 

Команда участников состоит из детей, выбранных администрацией школы, и руководителя группы. Согласно Приказу от 19.12.2019 №702/811 в группе детей от 8 до 12 лет должен быть один руководитель, но не менее двух сопровождающих. Руководитель группы, в том числе, несет ответственность за их жизнь и здоровье. На основании приказа отдела образования издается приказ школы, в котором указывается списочный состав группы, руководитель группы и его ответственность за жизнь и здоровье детей на туристическом слете. В соответствии с указанным приказом в лагере главный судья с руководителями команд проводит инструктаж по технике безопасности, после чего руководители команд проводят такой же инструктаж с детьми. Педагоги школ в соответствии с трудовыми договорами и должностными обязанностями отвечают за жизнь и здоровье детей. В приказе школы об участии в туристическом слете также указано, что ФИО4 как руководитель группы, отвечает за жизнь и здоровье детей. 

О факте гибели детей ей стало известно 18.06.2023 около 20 часов. Она выехала на место происшествия, где увидела на берегу реки детей и ФИО4, которая переживала о случившемся.

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля Свидетель №13 пояснил суду, что он состоит в должности заместителя начальника отдела образования администрации Залегощенского района Орловской области. Вечером 18.06.2023 ему стало известно о произошедшей трагедии с детьми. 19.06.2023 в отделе образования создана комиссия по расследованию факта гибели детей, в которую входили он, начальник отдела Свидетель №10, главные специалисты отдела Свидетель №12 и Свидетель №11 В ходе служебного расследования комиссией установлено, что туристический слет должен был начаться 19.06.2023. Команда детей с одним сопровождающим выехала к месту проведения туристического слета 18.06.2023, что является грубым нарушением. Инструктаж по технике безопасности ФИО4 с детьми не проводила, при этом именно на нее возложена обязанность по обеспечению сохранности жизни и здоровья детей. Согласно положению о проведении туристического слета, купание в водоемах запрещено.

Допрошенные в судебном заседании в качестве свидетелей главные специалисты отдела образования администрации Залегощенского района Орловской области Свидетель №11, Свидетель №12 дали показания аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №13, указа, что в ходе проведенного ими расследования ими установлено несоблюдение руководителем группы детей ФИО4 возложенной на нее обязанности по обеспечению сохранности жизни и здоровья детей, в результате чего 18.06.2023 двое учащихся МБОУ «Нижне-Залегощенская основная общеобразовательная школа» утонули в реке. 

Из показаний несовершеннолетнего свидетеля Свидетель №3, данных на предварительном следствии и оглашенных на основании ч. 6 ст. 281 УПК РФ, следует, что он обучается в МБОУ «Нижне-Залегощенская основная общеобразовательная школа», вместе с ним ранее обучались ФИО1 и ФИО2

18.06.2023 примерно с 17 часов 30 минут до 18 часов 00 минут он вместе со ФИО4, ФИО2, ФИО1 и другими учащимися приехали в лесной массив на территории лагеря «Космос» в с. Затишье Залегощенского района Орловской области для выполнения подготовительных работ по благоустройству лагеря к туристическому слету. 

После обустройства лагеря кто-то из мальчиков попросил у ФИО4 разрешения сходить к реке Неручь искупаться, на что они получили согласие. По просьбе ребят, ФИО4 и девочки отошли на расстояние около 200 метров, оставив Свидетель №3, ФИО2, ФИО1, Свидетель №21, Свидетель №5 одних, вне зоны видимости.

Он первый зашел в воду. Течение в реке было достаточно сильное, кроме того резко изменялась глубина. Далее за ним в воду зашли остальные ребята. Он заметил, что на расстоянии примерно 3 метра от берега, по направлению к центру реки, ФИО2 «резко ушел под воду», быстро вынырнул и позвал своего брата, а после также очень быстро вновь «ушел под воду». Он понял, что ФИО2 тонет. Далее ФИО1 увидев, что ФИО2 тонет, нырнул глубже в его сторону и более не выныривал. Свидетель №3. также нырнул глубже в сторону ФИО1, 2, но течение в реке было очень сильное, и в воде он никого не увидел. Свидетель №3. размахивал руками, пытаясь их вытащить, но он никого не нашел, вынырнул и позвал на помощь. У него получилось проплыть до соседнего берега и вынырнуть из воды. 

На его крики о помощи прибежали ФИО4 и девочки, которые находились вместе с ней. Он крикнул с соседнего берега, что ФИО2 и ФИО1 ушли под воду и тонут. По мелководью он переплыл на берег, где находились остальные ребята. 

В месте, где они входили в реку, был крутой не оборудованный для купания спуск. 

ФИО4 начала звонить в полицию, МЧС, скорую медицинскую помощь. Через некоторое время в реке обнаружили ФИО2 без признаков жизни. Также ему известно, что 19.06.2023 в реке обнаружили ФИО1 без признаков жизни (том 2 л.д. 3-9, 20-25).

Из показаний Свидетель №3, данных им в ходе проверки показаний на месте, следует, что он указал на место расположения палаточного лагеря, координаты которого определены с помощью приложения Яндекс карты: № с.ш., № в.д., а также на место на берегу реки, с которого вошли в воду ФИО1, 2: № с.ш., № в.д. (том 2 л.д. 12-19).

Из показаний несовершеннолетнего свидетеля Свидетель №2, данных на предварительном следствии и оглашенных на основании ч. 6 ст. 281 УПК РФ, следует, что она обучается в МБОУ «Нижне-Залегощенская основная общеобразовательная школа», вместе с ней ранее обучались ФИО1 и ФИО2

18.06.2023 примерно с 17 часов 30 минут до 18 часов 00 минут она вместе со ФИО4, а также с ФИО2, ФИО1 и другими учащимися приехали в лесной массив к территории лагеря «Космос» в с. Затишье Залегощенского района Орловской области для выполнения подготовительных работ по благоустройству лагеря к туристическому слету. 

После обустройства лагеря кто-то из мальчиков попросил у ФИО4 разрешения сходить к реке Неручь искупаться, на что они получили согласие. По просьбе ребят, ФИО4 и девочки отошли на расстояние около 200 метров, оставив Свидетель №3, ФИО2, ФИО1, Свидетель №21., Свидетель №5 одних, вне зоны видимости.

Через несколько минут после оставления мальчиков, они услышали крик Свидетель №3 о помощи, и сразу же направились к ним. На месте увидели на другом берегу реки Свидетель №3., который кричал, что ФИО1 и ФИО2 «ушли под воду» и несколько минут их не видно.

ФИО4 начала звонить в полицию, МЧС, скорую медицинскую помощь. Через некоторое время в реке обнаружили ФИО2 без признаков жизни. Также ей известно, что 19.06.2023 в той же реке обнаружили ФИО1 без признаков жизни.

ФИО1 и ФИО2 плавать не умели. Было ли об этом известно ФИО4 она не знает. При ней ФИО4 у ФИО1, 2 об этом не спрашивала. 

ФИО4 рассказывала им в школе и по пути к лагерю о том, что им нельзя разделяться, сообщать ей о своих перемещениях, правила поведения в автобусе. Что-либо о правилах безопасности на водоемах им никто не рассказывал, это они не обсуждали (том 1 л.д. 231-235, 236-242).

Аналогичные показания дали на предварительном следствии несовершеннолетние свидетели Свидетель №4, Свидетель №21., Свидетель №5, Свидетель №21., Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №8, которые оглашены на основании ч. 6 ст. 281 УПК РФ (том 2 л.д. 34-38, 41-47, 56-62, 65-72, 80-84, 87-93, 102-107, 110-116, 124-131, 134-140, 147-152, 163-169, 178-184, 187-193). 

Из показаний Свидетель №7 при проверки показаний на месте, следует, что Свидетель №3 указал им на место на берегу реки Неручь, с которого вошли в воду ФИО2 и ФИО1, координаты которого определены с помощью приложения Яндекс карты, а именно: № с.ш., № в.д. (том 2 л.д. 155-162).

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля Свидетель №16 пояснил суду, что летом 2023 года, более точную дату не помнит, около 18-19 часов, он с Свидетель №15 и ФИО3 рыбачил в реке Неручь в районе пионерского лагеря «Космос» на территории Залегощенского района Орловской области. По пути видел группу детей, спускавшихся к реке. Примерно через 30-40 минут услышал детские крики о помощи. На берегу реки он увидел детей, они плакали и сообщили, что во время купания двое мальчиков утонули. Свидетель №15 пояснил, что нырять и искать детей уже поздно, кроме того, в этом месте в реке глубокая яма и купаться здесь опасно. 

Аналогичные показания дал допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля Свидетель №15, который также пояснил, что он не смог бы помочь детям, поскольку плохо плавает и знает, что глубина реки в этом месте около 3-4 метров. Место не пригодно для купания 

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля Свидетель №14 пояснил, что он работает водителем МБОУ «Нижне-Залегощенская основная общеобразовательная школа». 19.06.2023 должен был состояться туристический слет в с. Затишье Залегощенского района Орловской области. ФИО4 попросила его отвезти группу детей вместе с ней после обеда 18.06.2023. Он отвез 11 детей, в том числе ФИО2 и ФИО1, и их руководителя ФИО4 к месту проведения туристического слета 18.06.2023. В лесополосе с. Затишье дети выгрузили вещи и он уехал. Поздно вечером 18.06.2023 ему позвонила директор учреждения Свидетель №9 и сказала приехать за детьми. В лагере ему стало известно о произошедшей трагедии.

Из показаний свидетеля Свидетель №18, данных им на предварительном следствии и оглашенных на основании ст. 281 УПК РФ, следует, что он состоит в должности спасателя, водолаза ГКУ Орловской области «ОАСПС». 18.06.2023 он находился на дежурстве. В 20 часов 00 минут из единой диспетчерской службы 112, сообщили о том, что в Залегощенском районе Орловской области в реке Неручь утонули двое детей. Он в составе поисково-маневренной группы выехал на место происшествия. Примерно в 21 час 45 минут, на дне реки обнаружил тело ФИО2, которое он извлек, признаков жизни ФИО2 не подавал, телесных повреждений не было. 19.06.2023 в указанное место вновь выехала поисково-маневренная группа, в состав которой входил Свидетель №19 В реке был обнаружен труп несовершеннолетнего ФИО1 Указанное место не предназначено для купания (том 3 л.д. 90-92).

Аналогичные показания, данные на предварительном следствии и оглашенные на основании ст. 281 УПК РФ, дал в качестве свидетеля Свидетель №19, который пояснил, что 18.06.2023 на дежурстве находился Свидетель №18, 19.06.2023 он заступил на дежурство и проследовал в с. Затишье Залегощенского района Орловской области, на берег реки Неручь, для продолжения осуществления поисковых работ. В реке он обнаружил тело ФИО1 без признаков жизни, которое извлек на берег. Телесных повреждений у ФИО1 не было. Поясняет, что место не оборудовано и не предназначено для купания (том 3 л.д. 94-95).

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля Свидетель №23 суду пояснил, что ФИО4 он знает с детства. Погибшие ФИО2 и ФИО1 приходятся ему внуками, они проживали совместно с ним. Никаких претензий к ФИО4 их семья не имеет, подсудимая вместе с их семьей сопереживала горю. 

Показания свидетеля Свидетель №23 суд расценивает, как характеризующие данные подсудимой ФИО4, поскольку очевидцем инкриминируемого ФИО4 преступления данный свидетель не являлся.

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля Свидетель №22, являющаяся учителем МБОУ «Нижне-Залегощенская основная общеобразовательная школа» суду пояснила, что ФИО4 просила поехать ее на туристический слет в качестве второго сопровождающего детей, но она отказалась, в связи с занятостью на работе. 

Показания Свидетель №22 суд оценивает как не подтверждающие и не опровергающие вину подсудимой ФИО4 в совершении инкриминируемого преступления.

Кроме того, вина подсудимой ФИО4 в совершении преступления подтверждается следующими письменными доказательствами:

- телефонным сообщением от 18.06.2023 в 19 часов 30 минут, согласно которому ФИО4 в 19 часов 20 минут на телефонный номер «112» сообщила о том, что в реке Неручь, вблизи детского лагеря «Космос», утонуло двое детей (том 1 л.д. 148);

- протоколом осмотра места происшествия от 18.06.2023, согласно которому осмотрен берег реки Неручь Залегощенского района Орловской области. Спуск с берега в воду какими-либо конструкциями не оборудован, участок местности для купания не предназначен. На расстояние 10 метров от реки по направлению к д. Котлы обнаружен труп ФИО2, телесные повреждения не обнаружены, вещество бурого цвета на участке местности и трупе ФИО2 не обнаружено (том 1 л.д. 20-23); 

- протоколом осмотра места происшествия от 18.06.2023, согласно которому осмотрен участок местности – палаточный лагерь, расположенный в с. Затишье Залегощенского района Орловской области. В палатке №3 обнаружена сумка, в которой находятся согласие на участие в районных соревнованиях по туризму и краеведению среди обучающихся района и на обработку персональных данных ФИО2, ФИО1 и других учащихся; приказ директора МБОУ «Нижне-Залегощенская основная общеобразовательная школа» от 16.06.2023 №79 «Об участии в районном этапе соревнований по туризму и краеведению среди обучающихся»; заявка на допуск к участию в районных соревнованиях по туризму и краеведению среди учащихся; положение о проведении районных соревнований по туризму и краеведению среди учащихся; ежедневник с вложениями тетрадных листов, которые изъяты и упакованы в полимерный файл, файл опечатывается бумажной биркой с пояснительной надписью, подписью, оттиском круглой печати (том 1 л.д. 30-33); 

- протоколом осмотра места происшествия от 19.06.2023, согласно которому осмотрен берег реки Неручь Залегощенского района Орловской области. Спуск с берега в воду конструкциями не оборудован, участок местности для купания не предназначен. В реке обнаружен труп ФИО1, телесные повреждения не обнаружены, вещество бурого цвета на участке местности и на трупе ФИО1 не обнаружено (том 1 л.д. 68-71);

- копией акта № 351 о несчастном случае с людьми на воде, согласно которому 18.06.2023 из воды извлечен труп ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (том 3 л.д. 99);

- копией акта № 352 о несчастном случае с людьми на воде, согласно которому 19.06.2023 из воды извлечен труп ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (том 3 л.д. 100);

- заключением эксперта №4/89 от 13.07.2023, согласно которому проведена судебно-медицинская экспертиза трупа ФИО1; причиной смерти ФИО1 явилось острое нарушение функции внешнего дыхания – механическая асфиксия в результате закрытия просвета дыхательных путей жидкостью, при утоплении в воде; на трупе ФИО1 телесные повреждения не обнаружены; в крови от трупа ФИО1 этиловый спирт не обнаружен (том 1 л.д. 156-160);

- заключением эксперта №3/88 от 13.07.2023, согласно которой проведена судебно-медицинская экспертиза трупа ФИО2; причиной смерти ФИО2 явилось острое нарушение функции внешнего дыхания – механическая асфиксия в результате закрытия просвета дыхательных путей жидкостью, при утоплении в воде; на трупе ФИО2 телесные повреждения не обнаружены; в крови и моче от трупа ФИО2 этиловый спирт не обнаружен (том 1 л.д. 164-168);

- копией трудового договора от 01.09.2010 № 41 между МОУ «Нижне-Залегощенская средняя школа» и ФИО4, согласно которому, школа поручает, а работник принимает на себя обязанности по должности учителя физической культуры, с подчинением правилам внутреннего трудового распорядка школы и выполнением дополнительных оплачиваемых обязанностей (том 4 л.д. 93-95);

- копией приказа директора образовательного учреждения от 01.09.2010 № 18 «О приеме на работу», согласно которому ФИО4 принята на должность учителя физической культуры МОУ «Нижне-Залегощенская средняя школа» с 01.09.2010 (том 4 л.д. 113);

- копией приказа директора образовательного учреждения № 26-к от 01.09.2019 «О поручении выполнения дополнительной работы в порядке совмещения должностей», в соответствии с которым ФИО4 назначена на должность заместителя директора МБОУ «Нижне-Залегощенская основная общеобразовательная школа» по воспитательной работе с 01.09.2019 с оплатой в размере 0,5 ставки согласно штатному расписанию, на должность вожатой с 01.09.2019 с оплатой в размере 0,25 ставки согласно штатному расписанию (том 4 л.д. 114);

- копией дополнительного соглашения от 02.09.2019 к трудовому договору от 01.09.2010 № 41, согласно которому ФИО4 поручается выполнение наряду с работой, предусмотренной трудовым договором, в течении установленной продолжительности рабочего времени, дополнительной работы заместителя директора по воспитательной работе, поручается выполнение дополнительных должностных обязанностей в соответствии с должностной инструкцией заместителя директора по воспитательной работе (пункты 8, 9) (т.4 л.д. 121);

- копией приказа МБОУ «Нижне-Залегощенская основная общеобразовательная школа» от 27.08.2019 №94 «О назначении ответственного лица по обеспечению безопасности, за выполнение мероприятий по антитеррористической защищенности», которым утверждена должностная инструкция заместителя директора по безопасности образовательного процесса, ФИО4 назначена ответственной за организацию работы по обеспечению безопасности образовательного процесса и за выполнение мероприятий по антитеррористической безопасности с выполнением обязанностей в соответствии с должностной инструкцией заместителя директора по безопасности образовательного процесса; ФИО4 приказано организовать и осуществлять работы по созданию безопасных условий образовательной деятельности, обеспечивающих сохранение жизни и здоровья обучающихся и работников организации (том 4 л.д. 126);

- копией должностной инструкции учителя физической культуры, утвержденной директором МБОУ «Нижне-Залегощенская основная общеобразовательная школа» 24.06.2017, согласно которой для реализации общепедагогической функции «обучение» учитель должен уметь организовывать различные виды внеурочной деятельности (п. 1.8.6.), на учителя возложены должностные обязанности добросовестно исполнять трудовые обязанности, возложенные трудовым договором и должностной инструкцией (п. 2.1.1.), соблюдать правила внутреннего трудового распорядка (п. 2.1.2.), соблюдать трудовую дисциплину (п. 2.1.3.), выполнять дополнительную индивидуальную и (или) групповую работу с обучающимися, участвовать в оздоровительных, воспитательных и других мероприятиях, проводимых в целях реализации образовательной программы в организации, включая участие в конкурсах, состязаниях, соревнованиях, сборах, других формах учебной деятельности (п. 2.7.7.) (том 4 л.д. 157-162);

- копией должностной инструкции заместителя директора по воспитательной работе, утвержденной директором МБОУ «Нижне-Залегощенская основная общеобразовательная школа» 18.12.2013, согласно которой заместителю директора школы по воспитательной работе непосредственно подчиняются педагоги, классные руководители, воспитатели ГПД, вожатая, учителя-предметники (п.1.6), в своей деятельности заместитель директора школы по воспитательной работе руководствуется Конституцией и законами Российской Федерации, Указами Президента Российской Федерации, решениями Правительства Российской Федерации и органов управления образованием всех уровней по вопросам образования и воспитания обучающихся, административным, правовым и хозяйственным законодательством, правилами и нормами охраны труда, техники безопасности и противопожарной защиты, уставом и локальными правовыми актами школы (в том числе правилами внутреннего трудового распорядка, приказами и распоряжениями директора, настоящей должностной инструкцией), трудовым договором (контрактом) (п. 1.7); основными направлениями деятельности заместителя директора по воспитательной работе являются организация воспитательного процесса в школе, руководство им и контроль за развитием этого процесса (п. 2.1), методическое руководство классными руководителями, воспитателями ГПД и вожатой (п. 2.2), обеспечение режима соблюдения норм и правил техники безопасности в воспитательном процессе (п. 2.3); заместитель директора по воспитательной работе выполняет должностные обязанности, в том числе, планирует и организует осуществление контроля за качеством воспитательного процесса, работой кружков, секций, студий и др., работу по подготовке и проведению общешкольных вечеров, дискотек, праздников и др., работу классных руководителей, вожатых и педагогов дополнительного образования, физкультурно-оздоровительного и художественно-эстетического цикла (п. 3.3); руководит воспитательной работой в школе (п. 3.5); контролирует правильность и своевременность заполнения необходимой отчетной документации работниками, правильное и своевременное ведение участниками воспитательного процесса установленной отчетной документации, работу классных руководителей, воспитателей ГПД, вожатой, руководителей кружков, студий, секций и т.п., проведение классными руководителями инструктажей по технике безопасности с обучающимися (п. 3.6); разрабатывает методические документы, обеспечивающие воспитательный процесс, нормативные документы для участников воспитательного процесса (п. 3.8); заместитель директора по воспитательной работе имеет право, в том числе, давать обязательные распоряжения участникам воспитательного процесса и младшему обслуживающему персоналу (п. 4.2), привлекать к дисциплинарной ответственности обучающихся за проступки дезорганизующие учебно-воспитательный процесс (п. 4.3), вносить предложения о начале, прекращении или приостановлении конкретных воспитательных проектов, о поощрении, моральном и материальном стимулировании участников воспитательной работы (п. 4.5), контролировать и оценивать ход и результаты групповой и индивидуальной воспитательной работы, налагать вето на методические разработки по воспитательной работе, чреватые перегрузкой учащихся и педагогов, ухудшением их здоровья, нарушением техники безопасности, не предусматривающие профилактики, компенсации и преодоления возможным негативных последствий (п. 4.9); заместитель директора по воспитательной работе готовит приказы директора школы по вопросам воспитательного процесса (п. 6.5) (том 4 л.д. 154-156);

- копией должностной инструкции заместителя директора школы по безопасности образовательного процесса, утвержденной директором МБОУ «Нижне-Залегощенская основная общеобразовательная школа» 27.08.2019, согласно которой заместитель директора школы по безопасности должен знать основные нормы и требования по гражданской обороне, обеспечению защиты от чрезвычайных (кризисных) ситуаций, пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах и др., организацию процесса обучения работников и обучающихся в области комплексной безопасности, антитеррористической и противокриминальной защищенности (п. 2.2.1); основными функциями является, в том числе, организация и осуществление работы по созданию безопасных условий образовательной деятельности, обеспечивающих сохранение жизни и здоровья обучающихся и работников организации (п. 3.1); в обязанности заместителя директора школы по безопасности образовательного процесса входит, в том числе, определение целей и задач развития организации по направлениям деятельности, руководство организационно-хозяйственной и финансово-экономической деятельностью организации в пределах предоставленных полномочий (п. 3.2); имеет право, в том числе, отдавать распоряжения обучающимся и работникам организации в пределах предоставленных полномочий; вносить на рассмотрение директора школы представления о приеме, перемещении и увольнении работников, находящихся в его подчинении, а также предложения об их поощрении или о наложении на них взысканий (п. 4) (том 4 л.д. 27-29);

-копией инструкции №4 по охране труда при проведении прогулок, туристских походов, экскурсий, экспедиций, утвержденной директором учреждения Свидетель №20, согласно которой при проведении прогулки, туристского похода, экскурсии, экспедиции группу учащихся, воспитанников должны сопровождать двое взрослых (п. 1.3); к требованиям безопасности перед проведением прогулки, туристского похода, экскурсии, экспедиции, включается прохождение соответствующей подготовки, инструктажа, медицинского осмотра и представлении справки о состоянии здоровья (п. 2.1) (том 4 л.д. 92);

- копией инструкции по охране труда для заместителя директора по воспитательной работе №9, утвержденной директором МБОУ «Нижне-Залегощенская основная общеобразовательная школа» 06.09.2013, согласно которой, заместитель директора по воспитательной работе должен знать и выполнять свои должностные обязанности, инструкции по охране труда, технике безопасности, пожарной безопасности; обеспечивать режим соблюдения норм и правил охраны труда, охраны жизни и здоровья детей во время организации образовательного процесса с воспитанниками (п. 1.2) (том 4 л.д. 96-97);

- копией приказа директора МБОУ «Нижне-Залегощенская основная общеобразовательная школа» от 28.08.2022 № 90 «Об организации работы по охране труда в 2022/2023 учебном году», согласно которому на заместителя директора по воспитательной работе ФИО4 возложена ответственность за контролем ведения журнала инструктажа учащихся по охране и безопасности труда при организации и проведении внеклассных и внешкольных мероприятий, в том числе выездных, контроль своевременности проведения инструктажа обучающихся по технике безопасности и регистрации инструктажа в соответствующем журнале и др.; за участие в планировании мероприятий по охране жизни и здоровья обучающихся, воспитанников и работников учреждения и др. (том 4 л.д. 109-110);

- копией инструкции № 10 по мерам безопасности при проведении прогулок, туристических походов, экскурсий, экспедиций, согласно которой к прогулкам, походам, экскурсиям и экспедициям допускаются учащиеся, прошедшие инструктаж по охране труда, медицинский осмотр и не имеющие противопоказаний по состоянию здоровья (том 4 л.д. 125);

- копией инструкции №33 по охране труда при проведении прогулок, туристических походов, экскурсий, экспедиций, утвержденной директором МБОУ «Нижне-Залегощенская основная общеобразовательная школа» 06.09.2013, согласно которой при проведении прогулки, туристического похода, экскурсии, экспедиции группу учащихся должны сопровождать двое взрослых (п. 1.3) (том 4 л.д. 163);

- копией приказа директора МБОУ «Нижне-Залегощенская основная общеобразовательная школа» от 30.08.2019 №99 «О распределении обязанностей между членами администрации школы», согласно которому в обязанности заместителя директора по воспитательной работе ФИО4 включена организация походов, экскурсий, каникулярного отдыха обучающихся, возложена ответственность за жизнь и здоровье обучающихся в период образовательного процесса (п. 3) (том 4 л.д. 127-129);

- копией школьной тетради с надписью «Для инструктажей с учащимися», согласно которой в графе «беседы по технике безопасности во время летних каникул», указана дата «29.05», напротив фамилий и имен «ФИО2», «ФИО1» подписи отсутствуют (том 4 л.д. 90-91);

- копией приказа начальника отдела образования, молодежной политики, физической культуры и спорта администрации Залегощенского района Орловской области от 31.05.2023 № 115 «О проведении районных соревнований по туризму и краеведению среди обучающихся» с приложением 1, согласно которому определен период проведения соревнований, утверждено Положение о проведении районного этапа соревнований по туризму и краеведению среди обучающихся (Приложение 1) (т.4 л.д. 137);

- копией Положения о проведении районных соревнований по туризму и краеведению среди обучающихся, согласно которому соревнования проводятся 19-20 июня 2023 года в лесном массиве с. Затишье (около лагеря «Космос»). Заезд команд 19 июня 2023 года до 12:00; программой предусмотрено проведение соревнований «Контрольно- комбинированный маршрут», «Организация быта в полевых условиях», «Конкурсная программа» (том 4 л.д. 138-139);

- копией акта обследования места проведения районных соревнований по туризму и краеведению среди обучающихся в Залегощенском районе от 13.06.2023, согласно которому обследовано место проведения соревнований, расположенное в лесном массиве с. Затишье, в результате обследования установлено, что место проведения не проходит через водоем (том 4 л.д. 141);

- копией инструкции по технике безопасности на туристическом слете, утвержденной начальником отдела образования, молодежной политики, физической культуры и спорта администрации Залегощенского района Орловской области 16.06.2023, согласно которой, ответственность за безопасность участников в месте проведения туристического слета и между этапами несут руководители команд (том 4 л.д. 142);

- копией приказа директора МБОУ «Нижне-Залегощенская основная общеобразовательная школа» от 16.06.2023 № 79 «Об участии в районном этапе соревнований по туризму и краеведению среди обучающихся», согласно которому 18.06.2023 направлена команда для участия в районном этапе соревнований, в состав которой входили в том числе ФИО2, ФИО1; ответственным руководителем группы назначена ФИО4; сопровождающей предписано провести инструктаж по правилам поведения в автобусе, технике безопасности во время движения автобуса, поведения в общественных местах, о поведении при встрече с незнакомыми людьми; ответственность за сохранность жизни и здоровья детей возложена на сопровождающую ФИО4; водителю приказано отвезти обучающихся в лесной массив с. Затишье (около лагеря «Космос»), отправление 18.06.2023 в 17 час. 00 мин. от школы (том 4 л.д. 72);

- копией заявки директора МБОУ «Нижне-Залегощенская основная общеобразовательная школа» на допуск к участию в районных соревнованиях по туризму и краеведению среди обучающихся района, согласно которой к участию в соревнованиях просят допустить также ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (том 4 л.д. 73);

- ответом главы администрации Залегощенского района Орловской области от 18.08.2023, согласно которому на территории Залегощенского района имеется одно место, предназначенное для купания – муниципальный пляж пос. Залегощь (парк культуры и отдыха) (том 4 л.д. 2);

- ответом директора МБОУ «Нижне-Залегощенская основная общеобразовательная школа» от 11.09.2023, согласно которому несовершеннолетние обучающиеся ФИО2 и ФИО1 не проходили медицинский осмотр перед туристическим слетом, который должен был состояться 19.06.2023 (том 4 л.д. 45);

- протоколом выемки от 19.06.2023, в ходе проведения которой в МБОУ «Нижне-Залегощенская основная общеобразовательная школа» изъяты инструктаж по технике безопасности на период летних каникул; тетрадь школьная с пояснительной надписью «Для инструктажей с учащимися»; журнал регистрации инструктажей по охране труда обучающихся 5 класса, с инструкцию №4 по охране труда при проведении прогулок, туристских походов, экскурсий, экспедиций; трудовой договор между МОУ «Нижне-Залегощенская средняя школа» и ФИО4; инструкция №9 по охране труда для заместителя директора по воспитательной работе; трудовая книжка ФИО4; подшивка документов- приказы по основной деятельности 2022 год; подшивка документов- приказы личный состав 2010 год; подшивка документов- приказы личный состав 2019 год; папка-скоросшиватель «03-03 ФИО4 Учитель»; папка-скоросшиватель с инструкциями по мерам безопасности; подшивка документов- приказы основная деятельность 2019 год; подшивка документов- приказы основная деятельность 2018 год; трудовой договор от 29.06.2022 между отделом образования, молодежной политики, физической культуры и спорта администрации Залегощенского района Орловской области и Свидетель №9; должностная инструкция № 1 директора образовательного учреждения (том 4 л.д. 50-52);

- протоколом выемки от 12.07.2023, в ходе проведения которой в отделе образования, молодежной политики, физической культуры и спорта администрации Залегощенского района Орловской области (далее также- отдел образования) изъяты приказ отдела образования от 31.05.2023 № 115; положение о проведении районных соревнований по туризму и краеведению среди обучающихся с приложениями; акт обследования места проведения районных соревнований по туризму и краеведению среди обучающихся в Залегощенском районе от 13.06.2023; инструкция по технике безопасности на туристическом слете; запрос на оказание содействия по охране правопорядка в ХКО пгт. Залегощь «Неручь»; инструкция по технике безопасности на туристическом слете; приказ отдела образования от 19.06.2023 № 120; постановление администрации Залегощенского района Орловской области от 07.10.2019 № 698 «Об утверждении муниципальной программы Залегощенского района «Молодежь Залегощенского района» с приложением муниципальной программы; приказ отдела образования от 19.06.2023 № 119 «О проведении служебной проверки»; акт отдела образования от 20.06.2023 № 1 «О результатах проведенного служебного расследования» с приложением объяснительной Свидетель №9; приказ отдела образования от 21.06.2023 № 126 «О дисциплинарном взыскании в виде выговора»; приказ отдела образования от 15.05.2023 № 91 «О дополнительных мерах по обеспечению безопасности, сохранности жизни и здоровья обучающихся в период проведения летних каникул» (том 4 л.д. 55-57);

- протоколом выемки от 13.07.2023, в ходе проведения которой в МБОУ «Нижне-Залегощенская основная общеобразовательная школа» изъяты должностная инструкция заместителя директора образовательного учреждения по воспитательной работе; должностная инструкция учителя физической культуры образовательного учреждения от 24.06.2017; инструкция МБОУ «Нижне-Залегощенская Основная общеобразовательная школа» по охране труда при проведении прогулок, туристических походов, экскурсий, экспедиций от 06.09.2013 №33; инструкция МБОУ «Нижне-Залегощенская основная общеобразовательная школа» по оказанию первой помощи при несчастных случаях от 06.09.2013; тарификационный список образовательного учреждения на 01.09.2022; журнал регистрации инструктажа обучающихся, воспитанников по технике безопасности на занятиях по предметам; должностная инструкция классного руководителя МБОУ «Нижне-Залегощенская основная общеобразовательная школа» от 18.12.2013 (том 4 л.д. 61-63);

- протоколом осмотра предметов от 21.07.2023, согласно которому осмотрены документы, изъятые при осмотре места происшествия 18.06.2023 в палаточном лагере, расположенном в лесном массиве с. Затишье Залегощенского района Орловской области, в том числе, согласие на участие в районных соревнованиях по туризму и краеведению среди обучающихся района на 11 учащихся, приказ директора МБОУ «Нижне-Залегощенская основная общеобразовательная школа» от 16.06.2023 № 79 «Об участии в районном этапе соревнований по туризму и краеведению среди обучающихся», заявка на допуск к участию в районных соревнованиях, положение о проведении районных соревнований (том 4 л.д. 67-70);

- протоколом осмотра предметов от 21.07.2023, согласно которому осмотрены документы, изъятые 19.06.2023 в МБОУ «Нижне-Залегощенская основная общеобразовательная школа», в том числе, инструктаж по технике безопасности на период летних каникул образовательного учреждения; тетрадь с пояснительной надписью «Для инструктажей с учащимися»; журнал регистрации инструктажей по охране труда обучающихся 5 класса, начат 01.09.2022, окончен 31.05.2023, содержащий инструкцию №4 по охране труда при проведении прогулок, туристских походов, экскурсий, экспедиций; трудовой договор №41 между МОУ «Нижне-Залегощенская средняя школа» и ФИО4; инструкция №9 по охране труда для заместителя директора по воспитательной работе; трудовая книжка ФИО4; подшивка документов приказы по основной деятельности 2022 год, содержащая приказы от 28.04.2022 № 49, от 12.05.2022 № 55, от 20.08.2022 № 80, от 28.08.2022 № 90,от 31.08.2022 №98; подшивка документов приказы по личному составу 2010 год, содержащая приказ №18 от 01.09.2010; подшивка документов приказы 2019 год (личный состав), содержащая приказ №26-к от 01.09.2019; папка-скоросшиватель «03-03 ФИО4 Учитель»; папка-скоросшиватель с 10 инструкциями по мерам безопасности, содержащая инструкцию по мерам безопасности при проведении прогулок, туристических походов, экскурсий, экспедиций; подшивка документов «Приказы основная деятельность 2019 год», содержащий приказ от 27.08.2019 №94; от 30.08.2019 №99; подшивка документов «Приказы основная деятельность 2018 год», содержащая приказ от 28.08.2018 №84 (том 4 л.д. 76-85);

- протоколом осмотра предметов от 21.07.2023, согласно которому осмотрены документы, изъятые 12.07.2023 в отделе образования, молодежной политики, физической культуры и спорта администрации Залегощенского района Орловской области: приказ отдела образования от 31.05.2023 №115; положение о проведении районных соревнований по туризму и краеведению среди обучающихся с приложениями; акт обследования места проведения районных соревнований по туризму и краеведению среди обучающихся в Залегощенском районе от 13.06.2023; инструкция по технике безопасности на туристическом слете; запрос на оказание содействия по охране правопорядка в ХКО пгт. Залегощь «Неручь»; инструкция по технике безопасности на туристическом слете; приказ отдела образования от 19.06.2023 №120; постановление администрации Залегощенского района Орловской области от 07.10.2019 №698 «Об утверждении муниципальной программы Залегощенского района «Молодежь Залегощенского района» с приложением муниципальной программы; приказ отдела образования от 19.06.2023 №119 «О проведении служебной проверки»; акт отдела образования от 20.06.2023 №1 «О результатах проведенного служебного расследования» с приложением объяснительной Свидетель №9; приказ отдела образования от 21.06.2023 №126 «О дисциплинарном взыскании в виде выговора»; приказ отдела образования от 15.05.2023 №91 «О дополнительных мерах по обеспечению безопасности, сохранности жизни и здоровья обучающихся в период проведения летних каникул» (том 4 л.д. 131-136).

Анализируя письменные доказательства, суд полагает, что они относимы и допустимы, нарушений УПК РФ, при их получении не допущено, в связи с чем, они могут быть положены в основу приговора по обвинению подсудимой ФИО4

Оценивая в совокупности исследованные в судебном заседании доказательства, суд находит вину ФИО4 доказанной и квалифицирует ее действия по ч. 3 ст. 293 УК РФ – как халатность, то есть ненадлежащее исполнение должностным лицом своих обязанностей вследствие недобросовестного и небрежного отношения к обязанностям по должности, повлекшее причинение существенного нарушения прав и законных интересов граждан, охраняемых законом интересов общества и государства, и повлекшее по неосторожности смерть двух лиц.

Суд полагает, что данная квалификация нашла свое подтверждение в судебном заседании, поскольку, согласно п.1 примечания к ст. 285 УК РФ, к должностным лицам в статьях настоящей главы признаются лица, постоянно, временно или по специальному полномочию выполняющие организационно-распорядительные функции в муниципальных учреждениях, учитывая, что ФИО4 на основании трудового договора от 01.09.2010 № 41 с МОУ «Нижне-Залегощенская средняя школа», приказа директора образовательного учреждения от 01.09.2010 № 18 «О приеме на работу» принята на должность учителя физической культуры в МОУ «Нижне-Залегощенская средняя школа», на основании дополнительного соглашения от 02.09.2019 к трудовому договору от 01.09.2010 №41, приказа директора образовательного учреждения от 01.09.2019 № 26-к «О поручении выполнения дополнительной работы в порядке совмещения должностей» с 01.09.2019 назначена на должность заместителя директора по воспитательной работе, на основании приказа директора МБОУ «Нижне-Залегощенская основная общеобразовательная школа» от 27.08.2019 № 94 назначена ответственной за организацию работы по обеспечению безопасности образовательного процесса и за выполнение мероприятий по антитеррористической безопасности с выполнением обязанностей в соответствии с должностной инструкцией заместителя директора по безопасности образовательного процесса, то есть обладает организационно- распорядительными функциями, поскольку имеет в подчинении педагогов, иных работников образовательного учреждения, дает им обязательные для исполнения распоряжения, привлекает к дисциплинарной ответственности обучающихся, вносит предложения касающиеся конкретных воспитательных проектов, поощрении, стимулировании участников воспитательной работы, руководит организационно- хозяйственной деятельностью учреждения в пределах своей компетенции.

ФИО4 не надлежащим образом исполнила свои обязанности по обеспечению безопасности обучающихся во время проведения мероприятия в природной среде с участием организованной группы детей, проводимого организацией, осуществляющей образовательную деятельность, несущая ответственность за сохранность жизни и здоровья сопровождаемых ею детей, дала свое согласие несовершеннолетним на купание в водоеме в непредназначенном, необорудованном для купания месте, в отсутствие за ними надзора, не смотря на то обстоятельство, что подсудимая не предвидела возможности наступления общественно- опасных последствий в виде гибели двоих детей ФИО2 и ФИО1, при необходимой внимательности и предусмотрительности должна была и могла предвидеть такие последствия. Одновременно суд учитывает, что она имела реальную возможность (объективную и субъективную) для надлежащего исполнения своих должностных обязанностей при изложенных выше обстоятельствах.

При решении вопроса о назначении наказания подсудимой ФИО4, суд в соответствии со ст. ст. 60-63 УК РФ, принимает во внимание характер содеянного, степень его общественной опасности, мотивы и способы совершения преступного деяния, иные конкретные обстоятельства дела, наряду с данными о личности подсудимой, обстоятельства, влияющие на вид и размер наказания, а также влияние назначенного наказания на исправление виновной и на условия жизни ее семьи.

С учетом материалов уголовного дела, касающихся личности ФИО4, обстоятельств совершенного ею преступления, а также принимая во внимание поведение подсудимой в ходе следствия и в судебном заседании, суд считает необходимым признать ее вменяемой в отношении инкриминируемого деяния.

Суд учитывает, что ФИО4, в силу ст. 15 УК РФ, совершено преступление средней тяжести.

При изучении личности подсудимой установлено, что ФИО4 зарегистрирована и проживает по адресу: 

<

адрес>, не замужем, на иждивении имеет несовершеннолетнего ребенка, 

<

данные изъяты> (т.3 л.д. 173-175, 191-193, т.5 л.д. 83-85), не судима (т. 3 л.д. 177-178), к административной ответственности не привлекалась (т. 3 л.д. 200), на учете в БУЗ Орловской области «Залегощенская ЦРБ», БУЗ Орловской области «Орловский психоневрологический диспансер», БУЗ Орловской области «Орловский наркологический диспансер» не состоит (т. 3 л.д. 180, 183), 

<

данные изъяты> (т.5 л.д. 87,89), по месту регистрации и жительства администрацией Нижнезалегощенского сельского поселения Залегощенского района Орловской области, УУП ОМВД России по Залегощенскому району Орловской области характеризуется положительно (т. 3 л.д. 185, 199); по месту работы характеризуется положительно (т.3 л.д. 201, т.5 л.д. 103-105), неоднократно награждалась почетными грамотами и благодарностями (т. 5 л.д.106-115).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО4 суд, в соответствии с п. п. «и», «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение морального вреда, причиненного в результате преступления, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимой и ее сына.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, судом не установлено.

Руководствуясь принципом соразмерности наказания содеянному подсудимой, принципом социальной справедливости, принимая во внимание указанные выше обстоятельства, учитывая данные о личности подсудимой ФИО4, наличие смягчающих обстоятельств, а также, учитывая влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи, суд считает необходимым назначить наказание подсудимой в виде лишения свободы, с назначением дополнительного вида наказания в виде лишения права заниматься педагогической деятельностью, поскольку совершенное преступление связано непосредственно с осуществлением подсудимой педагогической деятельности, воспитанием несовершеннолетних детей, в том числе, во внеурочное время, в противном случае цели наказания не будут достигнуты при исполнении назначенного судом только основного вида наказания.

Вместе с тем, с учетом совершения ФИО4 впервые преступления средней тяжести по неосторожности, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, данных о ее личности, в том числе трудоспособного возраста и ограничений по труду, суд приходит к выводу, что исправление подсудимой возможно без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, и приходит к выводу о возможности применения в данном случае положений ч. 2 ст. 53.1 УК РФ.

В связи с изложенным суд приходит к выводу о необходимости замены ФИО4 наказания в виде лишения свободы принудительными работами в местах, определяемых учреждениями и органами уголовно- исполнительной системы, с удержанием 5 % заработной платы в доход государства.

Учитывая разъяснения, изложенные в п. 22.3 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 11.12.2015 № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», назначить ФИО4 по ч. 3 ст. 293 УК РФ дополнительное наказание в виде лишения права заниматься педагогической деятельностью.

Определяя подсудимой вид и размер наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, а также последствия совершенного противоправного деяния. 

Назначая указанный вид наказания, суд считает его отвечающим целям наказания, предусмотренным ч.2 ст. 43 УК РФ, поскольку оно будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимой, предупреждению совершения ею новых преступлений.

Предусмотренных ч. 7 ст. 53.1 УК РФ препятствий для назначения подсудимой принудительных работ не имеется.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного подсудимой преступления, судом не установлено. Поэтому, учитывая установленные фактические обстоятельства дела, поведение виновной во время и после совершения преступления, суд не находит оснований для применения к ней положений ч. 6 ст. 15, ст. 64, ст.73 УК РФ.

При определении размера наказания каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, ее поведением во время и после совершения преступления, или других обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности совершенного преступления, и позволили бы назначить подсудимой наказание с учетом ст. 64 УК РФ либо условное наказание в соответствии со ст. 73 УК РФ, судом не установлено. 

Суд не находит оснований для изменения избранной в отношении подсудимой ФИО4 меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу. 

К месту отбывания наказания осужденной следовать самостоятельно за счет государства в соответствии с предписанием, выданным территориальным органом уголовно- исполнительной системы по месту жительства.

Срок отбытия наказания ФИО4 исчислять со дня ее прибытия в исправительный центр.

При разрешении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется ст. ст.81,82 УПК РФ. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

В соответствии со ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки подлежат взысканию с подсудимой ФИО4, поскольку оснований для ее освобождения от уплаты таковых не имеется, учитывая, что подсудимая является трудоспособной, работает, от услуг защитника в момент проведения следственных действий не отказывалась, ее имущественной несостоятельности судом не установлено. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307 – 309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО4 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 293 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы с лишением права заниматься педагогической деятельностью на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

На основании ч. 2 ст. 53.1 УК РФ заменить назначенное ФИО4 наказание в виде лишения свободы принудительными работами сроком 3 (три) года в местах, определяемых учреждениями и органами уголовно- исполнительной системы, с удержанием 5% из заработной платы в доход государства.

Назначить ФИО4 по ч. 3 ст. 293 УК РФ дополнительное наказание в виде лишения права заниматься педагогической деятельностью на срок 2(два) года 6 (шесть) месяцев.

К месту отбывания наказания осужденной следовать самостоятельно за счет государства в соответствии с предписанием, выданным территориальным органом уголовно- исполнительной системы по месту жительства.

Срок отбытия наказания ФИО4 исчислять со дня ее прибытия в исправительный центр.

Меру пресечения в отношении ФИО4 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Взыскать со ФИО4 в доход федерального бюджета процессуальные издержки – расходы на оплату труда адвоката Безносиковой К.Д. в сумме 1560 рублей.

Вещественные доказательства по делу после вступления приговора суда в законную силу, хранящиеся при материалах уголовного дела: 

согласия на участие в районных соревнованиях по туризму и краеведению среди обучающихся района на 11 учащихся; приказ МБОУ «Нижне-Залегощенская основная общеобразовательная школа» №79 от 16.06.2023 об участии в районном этапе соревнований по туризму и краеведению среди обучающихся на 2 л.; заявка на допуск к участию в районных соревнованиях на 1 л.; положение о проведении районных соревнований на 3л.; инструктаж по технике безопасности на период летних каникул МБОУ «Нижне-Залегощенская основная общеобразовательная школа» на 4 л.; тетрадь школьная с пояснительной надписью «для инструктажей с учащимися» на 12 л.; не подшитый журнал регистрации инструктажей по охране труда обучающихся 5 класса, начатый 01.09.2022, оконченный 31.05.2023 на 63 л., содержащий инструкцию №4 по охране труда при проведении прогулок, туристских походов, экскурсий, экспедиций; трудовой договор №41 между МОУ «Нижне-Залегощенская средняя школа» и ФИО4 на 3 л.; инструкция №9 по охране труда для заместителя директора по воспитательной работе на 2 л.; трудовая книжка ФИО4; подшивка документов МБОУ «Нижне-Залегощенская основная общеобразовательная школа» приказы по основной деятельности 2022 год на 280 л.; подшивка документов приказы личный состав 2010 год на 28 л.; подшивка документов МБОУ «Нижне-Залегощенская основная общеобразовательная школа» приказы 2019 (личный состав) на 31 л.; папка-скоросшиватель «03-03 ФИО4 Учитель» на 26 л.; папка-скоросшиватель с 10 инструкциями по мерам безопасности на 14 л.; подшивка документов «Приказы основная деятельность 2019 год» на 258 л.; подшивка документов МБОУ «Нижне-Залегощенская основная общеобразовательная школа» «Приказы основная деятельность 2018 год» на 248 л.; должностная инструкция заместителя директора по воспитательной работе МБОУ «Нижне-Залегощенская основная общеобразовательная школа» на 3 л.; должностная инструкция учителя физической культуры МБОУ «Нижне-Залегощенская основная общеобразовательная школа» от 24.06.2017 на 11 л.; инструкция МБОУ «Нижне-Залегощенская основная общеобразовательная школа» по охране труда при проведении прогулок, туристических походов, экскурсий, экспедиций от 06.09.2013 №33 на 1 л.; инструкция МБОУ «Нижне-Залегощенская основная общеобразовательная школа» по оказанию первой помощи при несчастных случаях от 06.09.2013 на 3 л.; тарификационный список МБОУ «Нижне-Залегощенская основная общеобразовательная школа» на 01.09.2022 на 2 л.; журнал регистрации инструктажа обучающихся, воспитанников по технике безопасности на занятиях по предметам на 16 л.; должностная инструкция классного руководителя МБОУ «Нижне-Залегощенская основная общеобразовательная школа» от 18.12.2013 на 5 л. – вернуть в МБОУ «Нижне-Залегощенская основная общеобразовательная школа»;

приказ отдела образования, молодежной политики, физической культуры и спорта администрации Залегощенского района Орловской области от 31.05.2023 №115 на 1 л.; положение о проведении районных соревнований по туризму и краеведению среди обучающихся с приложениями на 6 л.; акт обследования места проведения районных соревнований по туризму и краеведению среди обучающихся в Залегощенском районе от 13.06.2023 на 1л.; инструкция по технике безопасности на туристическом слете на 2 л.; запрос на оказание содействия по охране правопорядка в ХКО пгт. Залегощь «Неручь» на 1 л.; инструкция по технике безопасности на туристическом слете на 1 л.; приказ отдела образования, молодежной политики, физической культуры и спорта администрации Залегощенского района Орловской области от 19.06.2023 №120 на 1 л.; постановление администрации Залегощенского района Орловской области от 07.10.2019 №698 «Об утверждении муниципальной программы Залегощенского района «Молодежь Залегощенского района» с приложением муниципальной программы на 23 л.; приказ отдела образования, молодежной политики, физической культуры и спорта администрации Залегощенского района Орловской области от 19.06.2023 №119 «О проведении служебной проверки» на 1 л.; акт отдела образования, молодежной политики, физической культуры и спорта администрации Залегощенского района Орловской области от 20.06.2023 № 1«О результатах проведенного служебного расследования» с приложением объяснительной Свидетель №9 на 3 л.; приказ отдела образования, молодежной политики, физической культуры и спорта администрации Залегощенского района Орловской области от 21.06.2023 №126 «О дисциплинарном взыскании в виде выговора» на 1 л.; приказ отдела образования, молодежной политики, физической культуры и спорта администрации Залегощенского района Орловской области от 15.05.2023 №91 «О дополнительных мерах по обеспечению безопасности, сохранности жизни и здоровья обучающихся в период проведения летних каникул» на 1 л. – вернуть в отдел образования, молодежной политики, физической культуры и спорта администрации Залегощенского района Орловской области.

Приговор может быть обжалован в Орловский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, через Залегощенский районный суд Орловской области. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Осужденная вправе ходатайствовать в тот же срок о своем участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционного представления прокурора или апелляционной жалобы, затрагивающей ее интересы, а также подавать на них свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием систем видеоконференцсвязи.

Председательствующий Т.Н. Горбачева